put existit, taliter occupata, ad occupationem residui ejusdem imperii, videlicet principatus Achaye ac Moree ferventer hanelat, nos attendentes quod ecclesie corpus ex membri tam cari scilicet imperii prefati carentia, si predictum residuum (quod absit) occuparetur ab illo, notam probrose deformitatis incurreret et sustineret debilitatis dolende jacturam; considerantes etiam, quod carissimus in Christo filius noster Balduinus, illustris imperator Constantinopolitanus, et nobilis vir, dux Venetorum, sicut idem imperator et ejusdem ducis nuntii nobis in nostra constituti presentia retulerunt, una cum prelati et baronibus principatus jamdicti magnificum tam per mare quam per terram, pro succursu ejusdem imperii jam disposuerunt facere apparatus, ac volentes eos in hoc fidelium Christi presidii adjuvari, digne providimus fore ab eisdem fidelibus oportunum propter hoc suffragium postulandum. Tue igitur discretioni per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo, mandamus quatinus tam per te quam per alios fratres tui ordinis, quos ad hoc ydoneos esse cognoveris, proponens eisdem fidelibus per regnum¹ necnon per alia loca per que tua administratio se extendit, juxta datam tibi a Deo prudentiam verbum crucis, eos attentis et sedulis exhortationibus inducere non omittas, ut pensantes provide quam sit necessaria nunc imperio predicto festina subventio, advertentes etiam, quod per imperii prefati succursum catholice fidei et ecclesiastice libertatis augmentum necnon et terre sancte liberatio specialiter procurantur, ad succurrendum eidem imperio ac Latinis morantibus in eodem, quinimmo ad imperium ipsum eripiendum de manibus adversariorum, contra prefatum Paleologum et fautores ipsius, assumpto crucis signaculo, viriliter et festinanter exurgant; predictis quoque fidelibus ipsis quod dictus dux Venetorum omnes cruce signatos hujusmodi suo potenti navali stolio illuc deferri faciet sine naulo. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, ex illa quam nobis licet indignis Deus ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus eidem imperio ac Latinis in personis vel bonis eorum succurrentibus, illam suorum peccaminum veniam indulgemus, ipsosque illo privilegio eaque volumus immunitate gaudere, que predictae terre sancte subvenientibus in generali concilio sunt concessa. Non obstante —. Ut autem utilius et facilius commissum tibi hujusmodi ministerium exequi valeas, tibi et fratribus ejusdem ordinis, quos ad hoc cooperatores elegeris, convocandi

1. Ce vide se trouve dans le Registre.

ob id clericos et populos locorum, in quibus hujusmodi verbum crucis proponere vos continget, quotienscumque et ubicumque videris expedire, ut processionaliter predicationibus vestris cum devotione intersint; necnon et largiendi omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad hujusmodi convocationes et predicationes vestras accesserint, quadraginta vel centum dierum indulgentiam, juxta tue discretionis arbitrium moderandam, plenam concedimus auctoritate presentium potestatem. »¹.

132

Viterbe, 5 juin 1262.

Ludovico, regi Francorum, notum facit se ut imperium Constantinopolitanum et per consequens Terra Sancta celerem et optatum speratae subventionis consequantur effectum, cum et barones et proceres et magnates Latinae gentis qui principatus Achaiae ac Morcae aliarumque terrarum et insularum ejusdem imperii dominium obtinent, cum strenua multitudine bellatorum per terram et dux ac commune Venetorum cum magnifico stolio galearum per partes maritimas ad resistendum occupatoribus ejusdem imperii, praecipites, et ad exhibendum omnibus dicto imperio succurrentibus passagium sine naulo sint parati, mittere ad cum Andream de Spoleto, archidiaconum Paphensem, capellanum suum, pro acceleratione subventionis procuranda. Hortatur regem ut dicto imperio et Venetis et Latinis ibidem morantibus dexteram suae protectionis extendat. (REG. 26, fol. 35, n° 130; POTTHAST 18350.)

«.. *regi Francorum illustri*. Si mater ecclesia —. Datum Viterbii, nonis junii, anno primo. »

133

Viterbe, 9 juin 1262.

Episcopo Agennensi mandat quatenus in regno Franciae certas pecuniarum summas Terrae Sanctae subsidio deputandas colligat. (REG. 26, fol. 36, n° 131.)

«.. *episcopo Agennensi*. Crebra imperii Constantinopolitani quassatio, instansque necessitatis articulus, in quo est idem imperium hoc tempore constitutum, propensiori nos cura sollicitat, ut inter queque ardua nostre vigilantie incumbentia de ipsius spectaculi cogitemus subsidiis et auxiliis oportunitis, quibus et ab imminentibus valeat liberari pressuris et inter angustantes illud angustias respirare. Cum enim in corpore universalis ecclesiae nobile ipsum et conspicuum membrum existat, ad sui nimirum capitis, quod est sacrosancta Romana ecclesia, cunctorum fidelium mater et domina, incrementum accedit si membrum idem tam honorificum ab ea subsidiaria dona recipiat et efficacia percipiat adjumenta. Hinc est quod nos ipsius necessitati-

1. Sans date.

bus imperii cupientes, prout tenemur ex apostolatus officio, providere, ac medietatem omnium proventuum tam dignitatum et personatum, quam prebendarum, ecclesiarum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum personarum illarum que in ipsis per sex menses ad minus residentiam non faciunt personalem, sive unum habeant sive plura pervenientium ad personas ipsas, eis que nostris et fratrum nostrorum, ac suorum prelatorum immorantur obsequiis, aut sunt in peregrinatione vel scolis, seu ecclesiarum suarum negotia de ipsorum prelatorum mandato procurant aut assumpserint vel assument crucis signaculum in terre sancte vel personaliter in ejusdem imperii proficiscentur succursum, exceptis, et si aliqui eorundem exceptorum preter hujusmodi crusesignatos et procuratores ac proficiscentes et nostris et fratrum ipsorum obsequiis immorantes, de redditibus ecclesiasticis valentiam centum marcarum argenti percipiunt annuatim, eorundem centum marcarum vicesimam usque ad triennium subventioni ejusdem imperii cum felicis recordationis Innocentius papa III, predecessor noster, alias hujusmodi medietatem vicesimam et tertiam premissorum omnium succursui ejusdem imperii deputaverit et colligi fecerit auctoritate apostolica deputatas, in subventionem hujusmodi totaliter convertendas, fraternitati tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus medietatem, tertiam et vicesimam hujusmodi per te ac alios viros providos et discretos, quos ad hoc idoneos esse cognoveris auctoritate nostra usque ad predictum triennium pro hujusmodi ejusdem imperii subventionem in regno Francie integre ac sollicite colligens, ipsas sub fidedignarum personarum testimonio deponas in aliquo tuto loco, quid et quantum et a quibus collectum fuerit, nobis fideliter rescripturus. Contradictores etc —. Non obstante —. Datum Viterbii, v idus junii, anno primo. »

134

Viterbe, 9 juin 1262.

De collectione pecuniarum in Terrae Sanctae subsidium convertendarum. (REG. 26, fol. 36, n° 132.)

« *Eidem*. Necessitatibus Constantinopolitani imperii cupientes, prout tenemur ex apostolatus officio, providere, medietatem omnium proventuum tam dignitatum et personatum, quam prebendarum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum personarum illarum que in ipsis per sex menses ad minus residentiam non faciunt personalem, sive unum habeant sive plura, pervenientium ad personas ipsas, eis que nostris et fratrum nostrorum ac suorum prelatorum immorantur obsequiis,

aut sunt in peregrinatione vel scolis seu ecclesiarum suarum negotia de ipsorum prelatorum mandato procurant, aut assumpserint vel assument crucis signaculum in terre sancte vel personaliter in ejusdem imperii proficiscentur succursum exceptis, etsi aliqui eorundem exceptorum preter hujusmodi cruce signatos et procuratores ac proficiscentes et nostris ac fratrum ipsorum obsequiis immorantes, de redditibus ecclesiasticis, valentiam centum marcarum argenti percipiunt annuatim earundem centum marcarum vicesimam, si vero ultra tertiam totius residui et nichilominus ipsarum centum marcarum vicesimam usque ad triennium subventioni ejusdem imperii, cum felicis recordationis Innocentius, papa IIII, predecessor noster, alias hujusmodi medietatem, terciam, et vicesimam promissorum omnium subventioni ejusdem imperii reputaverit et colligi fecerit, auctoritate apostolica deputavimus in subventionem hujusmodi totaliter convertendas, collectionem medietatis, tercie ac vicesime predictorum in regno Francie tibi per alias sub certa forma litteras committentes. Verum, ne aliqui fraudem in hoc facere quoquomodo presumant, volumus et presentium tibi auctoritate districte precipiendo mandamus, quatenus in omnes qui scienter in hoc fraudem fecerint, adeundo scolas, aut peregrinationis assumendo iter, seu suorum subeundo servitia prelatorum, vel recipiendo officium procuratoris hujusmodi aut quicquam aliud in fraudem negotii hujusmodi faciendo, generalem excommunicationis sententiam non differas promulgare, faciens hujusmodi sententiam tamdiu sollempniter publicari, donec hujusmodi fraudulentum per competentem satisfactionem saluti sue duxerint consulendum et per te, cui absolvendi tales liberam concedimus auctoritate presentium facultatem, absolutionis meruerint beneficium obtinere. Datum Viterbii, v idus junii, anno primo. »

135

Viterbe, 17 juin 1262.

De eadem collectione. (REG. 26, fol. 36, n° 133.)

« *Eidem.* Necessitatibus Constantinopolitani imperii etc. ut in proxima superiori usque committentes. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si negotium subventionis dicti imperii, quod dudum per alias nostras tibi commisimus litteras apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum, il-

lustrem regem, ac prelatos regni Francie promovendum, liberum processum et progressum habeat expeditum, tu ad colligendum medietatem, terciam et vicesimam hujusmodi proventuum procedas efficaciter juxta traditam in predictis nostris quas super hoc prudentie tue transmittimus litteris tibi formam. Si vero predictum subventionis negotium non processerit, sed eidem supersederis donec nostrum habeas super illo responsum, ad colligendum predictam medietatem, terciam et vicesimam aliquatenus non procedas, sed similiter collectioni hujusmodi sicut et predicto negotio supersedere procures, cum in utroque negotio unam eandemque formam velimus per te penitus observari. Datum Viterbii, xv kalendas julii, anno primo. »

136

Viterbe, 20 juin 1262.

Balduino, imperatori Constantinopolitano, concedit potestatem promittendi et dandi cum consilio archiepiscopi Rothomagensis et Agennensis episcopi quasdam pecuniarum summas principibus, ducibus et aliis regni Francie volentibus imperio Constantinopolitano succurrere. (REG. 26, fol. 36 vo, n° 134; POTTHAST 18361.)

«.. *imperatorii Constantinopolitano.* Cum nos necessitatibus —. Datum Viterbii, xii kalendas julii, anno primo. »

137

Viterbe, 20 juin 1262.

Episcopo Agennensi mandat quatenus illas pecuniarum summas quas imperator Constantinopolitanus de ipsius episcopi Agennensis et archiepiscopi Rothomagensis consilio principibus, ducibus, comitibus et baronibus pro dicti imperii subventionem promiserit, exhibere ipsis procuret. (REG. 26, fol. 36 vo, n° 135.)

«.. *episcopo Agennensi.* Cum nos necessitatibus —. Datum Viterbii, xii kalendas julii, anno primo. »

138

Viterbe, 28 mai 1262.

Decano et capitulo ecclesie Laudunensis, quam suam fuisse matrem memorat, indulget ut in omnes qui ejusdem ecclesie bona invaserint vel occupaverint, possint libere censuram ecclesiasticam proferre. (REG. 26, fol. 37, n° 136; POTTHAST 18337.)

«.. *decano et capitulo ecclesie Laudunensis.* Laudabile reputantes non —. Datum Viterbii, v kalendas junii, anno primo. »

INCIPIT REGESTRUM ANNI II

DOMINI URBANI PAPE QUARTI.

139

Montefiascone, 17 septembri 1262.

Abbatibus Joannis et de Varennis monasteriorum mandat quatenus Gerardum, olim abbatem monasterii Fontis Johannis, Cisterciensis ordinis, Senonensis diocesis, cogant ut ad monasterium suum redeat, alioquin in eum sententiam excommunicationis, jam a Cisterciensi abbate prolatam, publicent. (REG. 26, fol. 48, anni II, n° 1.)

«.. sancti Joannis Senonensis et.. de Varennis, Bituricensis diocesium, monasteriorum abbatibus. Sua nobis dilecti filii.. abbas et conventus monasterii Fontis Joannis, Cisterciensis ordinis, Senonensis diocesis, petitione monstrarunt, quod cum Gerardus, quondam abbas ipsius monasterii, tempore quo tenebat ejusdem monasterii abbatiam, pro debitis quorundam nobilium diversis mercatoribus prefatum monasterium, sine sui conventus consilio et assensu, in viginti et octo milibus librarum Turonensium et amplius obligasset, receptis promissionibus et instrumentis obligatoriis, ab eisdem nobilibus, quod super hoc illesum ac indempne ipsum monasterium conservarent, ac postmodum prefatum G. visitator ipsius super hoc arguens ut coram se ac monasterii predicti conventu, de hiis rationem reddere postulasset, idem G. videns sibi depositionis imminere jacturam, et exinde reputans se confusum, deposito ejusdem ordinis habitu, effectus apostata, sue fame prodigus et salutis, a monasterio ipso discessit, secum furtive deferens quedam bona ejusdem monasterii et instrumenta predicta, per que illesum poterat dictum monasterium conservari. Quare dilectus filius.. abbas Cisterciensis et generale capitulum dicti ordinis in eum propter hoc excommunicationis sententiam, exigente justitia, promulgarunt. Verum quia dictus G. inflictum

sibi excommunicationis medicinale vulnus, stupidus per contemptum effectus, non sentit ut status sui miseriam per penitentiam recognoscat, sed in ea indurato animo tamquam in profundum malorum venerit, perseverat, iidem abbas et conventus sepe dicti monasterii apostolicum super hoc remedium implorarunt. Ut igitur dictus G., duplicata super eum contritione, suum forsitan penitudine recognoscat reatum, petat humiliter veniam et misericordiam consequatur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus ipsum, si ejus de facili poteritis habere presentiam, presentialiter, alioquin, cum dicatur receptari ab aliquibus et foveri apud quos interdum latitat, vos vel alter vestrum per vos vel per alios in locis ubi expedire videritis, publice moneatis, ut infra competentem terminum a vobis prefigendum eidem, restituti dictis bonis et instrumentis sic ablatis ad, prefatum monasterium revertatur. Si vero infra terminum hujusmodi vestris non paruerit monitis in hac parte, vos, nisi infra alium terminum competentem quem sibi peremptorie prefigatis, ad idem monasterium redierit, ac eidem monasterio bona et instrumenta restituerit supradicta, extunc in eum et receptatores, et fautores super hoc suos, si moniti a receptatione hujusmodi de cetero et ab exhibitione favoris non destiterint, excommunicationis coram populo sententiam promulgetis, quam usque ad satisfactionem condignam, appellatione postposita, faciatis, candelis accensis et pulsatis campanis, ubi et quando expedire videritis, sollempniter publicari. Contradictores etc. — invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstante — Datum apud Montefiasconem, xv kalendas octobris, anno II. »

140

Montefiascone, 13 septembre 1262.

Jacobo, nato quondam Guitti de Bisentio, Urbevetae diocesis, praecipit ut a contractu in tenementis Quintemiani seu Montisbelli quoddam castrum construendi cum Tuscanensibus facti, utpote iuribus ecclesiae contrario, resiliat. (REG. 26, fol. 48, anni II, n° 2; POTTHAST 18400.)

« *Jacobo, nato quondam Guitti de Bisentio, Urbevetae diocesis. Juxta commissi nobis — Datum apud Monteflasconem, idus septembris, anno II. »*

141

Montefiascone, 13 septembre 1263.

Magistro et fratribus domus Militiae Templi Jerosolymitani indulget ne quis, exceptis patriarcha Jerosolymitano et legatis apostolicae sedis, sibi appropriare praesumat quae ipsis offerri continget, dum in ipsorum capellis officia celebrabuntur. (REG. 26, fol. 48 v°; anni II, n° 3.)

« *..magistro et fratribus domus Militiae Templi Jerosolymitani. Fervens in caritate — Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, ut quotiens aliquos archiepiscopos vel episcopos seu quoscumque alios ecclesiarum prelatos, patriarcha Jerosolimitano et apostolice sedis legatis cardinalibus duntaxat exceptis, in ecclesiis et capellis domorum vestrarum in Jerosolimitana provincia constitutis, exemptis vel pleno nobis jure subjectis, divina officia celebrare contigerit, omnia que dum eadem celebrabuntur officia, pia devotione fidelium in ecclesiis et capellis ipsis offerentur, percipere ac habere integre valeatis, auctoritate vobis presentium indulgemus, districtius inhibentes ne quis, exceptis patriarcha et legatis predictis, ea que sic oblata fuerint, asportare vel sibi quomodolibet appropriare praesumat. Nulli ergo nostre concessionis et inhibitionis etc. — Datum apud Monteflasconem, idus septembris, anno II. »*

142

Montefiascone, 12 septembre 1262.

Magistro Roberto, dicto Malet, canonicatum in Bajocensi ecclesia confert. (REG. 26, fol. 48 v°; ann. II, n° 4.)

« *Magistro Roberto, dicto Malet, rectori ecclesie sancti Juliani de Rola, Rothomagensis diocesis. Adjutos morum et — Hinc est quod nos attendentes quod tibi de nobilibus orto natalibus, morum honestas, litterarum scientia et conversatio laudabilis suffragantur et per hoc et obtentu dilecti filii magistri Remigii, phisici et capellani nostri, per te apostolicam gratiam implorantis, volentes te prosequi prerogativa favoris et gratie specialis,*

canonicatum ecclesie Bajocensis cum plenitudine juris canonici tibi conferimus et de ipso tibi de speciali gratia providemus, non obstante certo ipsius ecclesie canonicorum numero, juramento, confirmatione sedis apostolice sive quacumque firmitate vallato, aut si direximus in eadem ecclesia pro aliis scripta nostra quibus nolumus auctoritate presentium prejudicium generari. Nulli ergo nostre collationis et provisionis etc — Datum apud Monteflasconem, 11 idus septembris, anno II. »

143

Montefiascone, 12 septembre 1262.

Magistro Guidoni de Merula, archidiacono Constantiensi, et magistro Radulpho de Theuvilla, thesaurario Lexoviensi, mandat ut magistrum Robertum, dictum Malet, in canonicum in ecclesia Bajocensi recipi faciant. (REG. 26, fol. 48 v°; anni II, n° 5.)

« *Guidoni de Merula, archidiacono Constantiensi, et magistro Radulpho de Theuvilla, thesaurario Lexoviensi. Adjutos morum etc. Hinc est quod nos attendentes quod dilecto filio magistro Roberto, dicto Malet, rectori ecclesie sancti Juliani de Rola, Rothomagensis diocesis, de nobilibus etc. ut supra, usque juris canonici, dicto magistro Roberto contulimus et ei providimus de eodem. Quocirca mandamus quatenus vos vel alter vestrum, per vos vel alium aut alios, predictum magistrum Robertum vel procuratorem suum, ejus nomine, in prefata ecclesia recipi facientes in canonicum et in fratrem, ei de prebenda, quamprimum ad id obtulerit se facultas, providere curetis, non obstante certo ipsius ecclesie canonicorum numero, juramento, confirmatione sedis apostolice seu quacumque firmitate vallato, aut si direximus in eadem ecclesia pro aliis scripta nostra, quibus nolumus auctoritate presentium prejudicium generari, seu quod Bajocensis sedes vacat ad presentis, aut si dilectis filiis.. decano et capitulo Bajocensi a sede sit indultum eadem quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur et ad id compelli quodque interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem, sive quolibet indulgentia dicte sedis de qua cujusque toto tenore de verbo ad verbum oporteat in nostris litteris plenam et expressam mentionem fieri, et per quam effectus hujusmodi gratie impediri valeat vel differri. Contradictores, usque compescendo Nolumus autem quod prebendam quam dilectus filius, magister Oddo de Loriaco, ejusdem ecclesie canonicus, ibidem obtinet, si eam vacare conti-*

gerit, Roberto conferatis eidem. Nos enim decernimus irritum et inane si secus de ipsa vel alia prebenda ipsi Roberto conferenda apostolica vel quavis auctoritate contigerit attemptari. Datum apud Montemflasconem, 11 idus septembris, anno II. »

144

Monteflascone, 6 octobre 1262.

Senensibus mandat quatenus Petrum Scotti ejusque socios, mercatores Senenses, cogant ut plenarie papae et ecclesiae Romanae satisfaciant. (REG. 26, fol. 49; anni II, n° 6.)

«.. potestati.. capitaneo, anzianis, consilio et communi Senensibus spiritum consilii sanioris. Mater vestra que vos baptismi regeneratione parturivit in filios, per indevotionis invia dampnabiliter et periculose nimis vos oberrare conspiciens, apertis circa vos compassionis maternelibus visceribus, frequenter ad vos litteris clamavit et monitis, ut ad viam salutis et rectitudinis redeuntes, relicto ejus persecutore, converteremini, ad dulces ipsius matris amplexus in illius gremio, a quo vos fecistis, vestris culpis exigentibus, alienos, cum aliis Christifidelibus confovendi. Et licet vos ejus obaudientes monita, usi fueritis haecenus circa ipsam et utamini duritia privignorum, nos tamen, qui licet immeriti ejusdem ecclesiae regimini presidemus, nolentes propter hoc a tam pii propositi prosecutione desistere, postquam summi sacerdotii cathedram divina dispositione conscendimus, excogitare cepimus vias et modos quibus possemus vos ad sinum ejusdem matris ecclesiae salubriter revocare, ac demum quia visum est nobis quod plenius apud nos et commune vestre civitatis possemus in hac parte proficere, si questiones et causas quas Romana ecclesia contra singulares personas civitatis ejusdem, super quibusdam pecunie summis habebat, sedare ac sopire prius judicio vel concordia curaremus, Petrum Scotti ejusque socios et quosdam alios concives vestros, quos certam pecunie quantitatem eidem ecclesiae mutuasse, ac in regno Anglie et alibi etiam magnas pro eadem ecclesia pecuniarum summas ultra eorum mutuum recepisse comperimus, ad nostram fecimus presentiam evocari, ut cum dilecto filio Petro, decano Senonensi, camerario nostro, super datis et receptis hinc inde pecuniis diligentem ponerent rationem, et si dicta ecclesia eis in aliquo teneretur, illud protinus de camera nostra reciperent et nobis solverent quicquid eos nobis et ipsi ecclesiae debere constaret. Eisdem igitur Petro Scotti ejusque sociis et aliis quampluribus vestris concivibus propter hoc apud sedem apostolicam constitutis, nobisque sperantibus ipsos debere nobiscum super hiis

in omni veritate ac puritate procedere, tandem compositione cum nobili viro Petro Tholomei milite, qui cum eodem camerario tota mentis sinceritate processit, facta de plano, tam super pecunia quam communiter cum eisdem Petro Scotti et sociis, quam etiam super certa summa, quam idem singulariter per se ipsum eidem ecclesiae mutuarat, dicti Petrus Scotti et socii a via veritatis et rectitudinis recedentes, et per dispendiosas et longas incedentes ambages, se ad subterfugia et mendacia converterunt, ad circumveniendum nos et dictam ecclesiam cunctis studiis laborantes, et cum, facta ratione cum eodem camerario, appareret quod ipsi tenebantur eidem ecclesiae in magna pecunie quantitate, quam receperant ultra sortem, nosque vellemus quatuor millia librarum Turonensium de apostolica eis benignitate remittere ad hoc ut nobis de residuo dicte pecunie satisfactionem debitam exhiberent, ipsi cupiditatis et avaritiae stimulis concitati, precise nobis et improbe responderunt, quod satisfacere nobis et dicte ecclesiae in aliquo de hiis que ultra sortem receperant, nullatenus intendebant. Et, ut injurias injuriis, et violentias violentiis cumularent, quasdam litteras apostolicas per quas felices recordationis Alexander papa, predecessor noster, quaedam subsidia pecuniaria pro ecclesia eadem a quibusdam monasteriis aliisque locis religiosis ipsius regni Anglie colligi mandaverat et eisdem Petro Scotti et sociis assignari, licet idem predecessor noluerit postmodum per eas quoquo modo procedere (sic) et quas etiam penes se iidem Petrus Scotti et socii habere noscuntur, nobis illas ab eis cum instantia requirentibus restituere penitus recusarunt, nec aliquorum mediatorum apud eos proposuere monita nec communium amicorum consilia duram eorum in hac parte potuerunt pertinaciam emollire. Quamquam de ambaxatoribus, quos ad nos cum eis providentia vestra transmisit, non immerito dicere valeamus, quod non mediatorum immo verius advocatorum pro eis apud nos officium assumpserunt, nos igitur evidentius agnoscentes, quod nequaquam apud eos blandis persuasionibus proficere poteramus, ut dampnabilem eorum proterviam sibi fore cognoscerent non solum inutilem sed dampnosam, a proposito remittendi eis hujusmodi quatuor milia librarum Turonensium non indigne destitimus, intendentes omnino totum illud in quo ipsos nobis et dicte ecclesiae teneri compertum est, exigere et recipere integraliter ab eisdem. Cum itaque iidem Petrus Scotti et socii a memorata sede recesserint, nolentes et recusantes satisfacere nobis ac predictas apostolicas reddere litteras, prout superius est expressum, nos premissa omnia ideo ad vestram notitiam presentium tenere deducenda fore providimus, ut vos cause nostre

justitiam et violentam injuriam et injuriosam violentiam quam dicti Petrus et socii nobis et prefate ecclesie inferre conantur, plenius et liquidius advertentes, ipsos ut nobis totum id, quod debent eidem ecclesie, cum integritate persolvant et predictas restituant litteras, potestate vobis tradita compellatis; quoniam, etsi adversario ejusdem ecclesie duxeritis adherendum, non tamen propter hoc credimus, quod pati quoquomodo velitis, ut bona ipsius ecclesie detineantur a quibuscumque vestris concivibus violenter. Ideoque universitatem vestram monendam, rogandam attente duximus et hortandam per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus predictis omnibus provida meditatione pensatis, habeatis nostram super hiis innocentiam excusatam, et vel predictos Petrum Scotti et socios, ut de toto eo in quo nobis ipsos apparuit posita ratione teneri, et de quo nichil prorsus eis remittere, seu dimittere volumus, plenarie nobis et dicte ecclesie satisfaciant, ac predictas restituant litteras coartare curetis, vel non moleste nec indignanter feratis, si nos vias inveniamus et modos quibus jus suum predicta ecclesia non amittat. Datum apud Montemflasconem, 11 nonas octobris, anno II. »

145

Montefiascone, 5 septembre 1262.

Decano ecclesie Montisfalconis mandat quatenus decernat quis primam, quis secundam et quis deinde praebendam in ecclesia b. Mariae Magdalenaë Viridunensis assequi debeat. (REG. 26, fol. 49 vo; anni II, no 7.)

« .. decano ecclesie Montisfalconis, Remensis diocesis. Petitione dilectorum filiorum.. decani et capituli ecclesie beate Marie Magdalene Viridunensis nobis exhibita continebat, quod quidam per monitorias, aliqui per preceptorias, nonnulli per executorias litteras sedis apostolice, aliqui etiam motu proprio dictorum decani et capituli diversis temporibus in eadem ecclesia, nullis ibidem prebendis vacantibus, in fratres et canonicos sunt recepti; quorum aliqui ut una eademque prebenda conferatur eisdem, diversa mandata predictis decano et capitulo a diversis eorum executoribus dirigi faciunt et interdum, quia in diversitate hujusmodi satisfacere nequeunt, interdicti seu suspensionis vel excommunicationis in ipsos sententias promulgari. Quare fuit ex parte dictorum decani et capituli nobis humiliter supplicatum, ut super hoc providere paterna sollicitudine curaremus. Quocirca mandamus, quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, faciens tibi omnes litteras directas super provisione receptorum hujusmodi exhiberi, detentores eorum ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appella-

tionem postposita, compellendo, prehabita diligenti et legitima discussione, decernas quis eorum primam, quis secundam et quis deinde prebendam in prefata ecclesia de jure debeat obtinere. Ita tamen quod prefatas sententias in eosdem decanum et capitulum taliter promulgatas, auctoritate nostra per te vel per alium juxta formam ecclesie primitus relaxare procures, dispensando cum eis super irregularitate si quam ipsi celebrando divina officia seu immiscendo se illis exinde forsitan contraxerunt, injuncto eis sub debito prestiti juramenti quod receptis ipsis prebendam juxta decretum quod super hoc facies, assignare procurent. Nos enim sententias hujusmodi si quas in ipsos, prefatis receptis, prebendas, ut premissum est, assignare paratos communiter vel divisim per eosdem executores occasione hujusmodi de cetero promulgari contigerit, decernimus non tenere. Datum apud Montemflasconem, nonis septembris, anno II. »

146

Orvieto, 25 octobre 1262.

Magistro Alberto, notario suo, quaedam super negotio regni Siciliae committit. (REG. 26, fol. 49 vo; anni II, no 8.)¹

« Magistro Alberto notario nostro. Scripsisti nobis totum processum tuum habitum super negotio regni Siciliae cum carissimo in Christo filio nostro Ludovico, illustri rege Francorum, necnon et responsionem, quam dictus rex tibi duxit super eodem negotio faciendam, et in tuis litteris adjecisti qualiter te in itinere constitutum eundi ad dilectum filium nostrum, nobilem virum, Carolum, Andegavie ac Provincie comitem, pro habendo cum eo super negotio predicto tractatum, idem rex ad suam presentiam per regias litteras revocavit, tibi que secreta dixit, quod, cum ipse post responsionem quam tibi super ipso negotio fecerat, quasdam a nobis per nobilem virum Johannem de Valencensem dominum Cayphe, litteras recepisset, nequaquam ei videbatur expedire ut in negotio ipso cum aliquo alio deberes procedere nisi primo a nobis quos super quibusdam que nostre littere continebant, per proprium nuntium volebat consulere, responsio proveniret; verumtamen noluit tibi que in hujusmodi nostris litteris continebantur, revelare. Subjunctum insuper, quod tu ex hiis que idem rex tibi de novo dixerat, vehementer admirans et quid sibi vellet verba talia frequenti meditatione revolvens, coram

1. Super negotio regni Siciliae Item de eodem habetur infra capitulo CXXXII. Item capitulo CXXXIII. Item capitulo XXXXV. Item capitulo CLIX. Item capitulo CLIX. Item capitulo CLXI. [Ces mots se trouvent en marge du registre].

eodem rege proponere curavisti, quod predicti retardatio negotii multum poterat esse dampnosa, quodque durum tibi non immerito videbatur super ipso negotio, quod nos sic ex animo tue commiseramus industrie, nullo in contrarium a nobis recepto mandato, cum alio non tractare; propter quod dicitur rex tibi respondisse quod placebat eidem ut versus Provinciam dirigeres gressus tuos, cum eodem comite super predicto negotio tractaturus, ita tamen quod nichil ad effectum produceres nisi primo tibi nostre super hoc voluntatis beneplacitum mandarem. Nos igitur receptis tuis litteris et perceptis, quia nondum ad nos quicquam de premissis ab eodem rege pervenerat, nos sperantes aliquod ejusdem regis propter hoc in brevi recipere nuntios, hujusmodi nuntiorum adventum, priusquam ad te nostrum emanaret in hac parte responsum, fore decreverimus aliquandiu exspectandum. Sed quia nullos ad hoc nuntios, nullasque super hoc litteras a predicto rege recepimus, nos nolentes quod animus tuus remaneret diutius in suspenso, latorem presentium ad te duximus remittendum, mandantes quatenus de processu tuo si quem super ipso negotio cum eodem comite postmodum habuisti, necnon et de ipsius qualitate processus, et de eo etiam quod inveneris in ipso et ab ipso comite, reddas nos tuis litteris certiores. Si vero nullum adhuc habuisti cum comite predicto tractatum volumus quod discrete, sapienter et caute tractes cum eo super negotioprelibato; veruntamen ad firmandum quicquam cum ipso quomodolibet non procedas, cum, sicut nosti, nullam firmandi aliquid super ipso negotio a nobis habeas potestatem, sed rescribas nobis omnia seriatim. Nos enim si nuntios, vel litteras aliquas a prefato rege super premissis recipere nos forte contigerit, prudentie tue super hiis que idem rex miserit, si respondendum tibi fore viderimus, curabimus respondere. Datum apud Urbem veterem, VIII kalendas novembris, anno II. »

147

Orvieto, 21 octobre 1262.

Ludovico, regi Francie, qui petiverat ut concederet Henrico Ebredunensi, et Guidoni, Narbonensi archiepiscopis, ut in Gallia pro sopienda discordia inter reginam Francie uxorem et Carolum, Andegaviac et Provincie comitem, fratrem suos, exorta, agerent, comiter respondet se istos, Narbonensem videlicet ad Sabinensis et Ebredunensem ad Ostiensis ecclesiarum regimen duxisse evocandos, atque sperare per tantos viros meliora non solum Romanæ sed etiam universali ecclesie commoda esse proventura. (REG. 26, fol. 50, anni II, n° 9; POTTHAST 18415.)

«.. regi Francie illustri. Scripsisti pridem nobis — Datum apud Urbem veterem, XII kalendas novembris, anno II. »

148

Orvieto, 21 octobre 1262.

Decano ecclesie s. Germani Autissiodorensis Parisiensis indulget ut capitulum suae ecclesie per trinum sonum campanae convocare valeat. (REG. 26, fol. 51, anni II, n° 10.)

«.. decano ecclesie sancti Germani Autissiodorensis Parisiensis. Quoniam, cum de utilitate ecclesie tue tractari debet et propter hoc ejus capitulum convocari, nonnulli ex ipsius canonicis qui in civitate Parisiensi moram contrahunt, volentes hujusmodi retardare vel penitus evacuare tractatus, interdum, ut dicitur, malitiose latitant ne valeant inveniri, nos super hoc oportunum volentes remedium adhibere tuis, cum ad te spectet, ut asseris, hujusmodi convocare capitulum, precibus inclinati, tibi auctoritate presentium indulgemus, ut, cum in eadem ecclesia debuerit decetero celebrari capitulum, ipsius canonicos existentes in civitate predicta, tu et successores tui qui pro tempore fuerint, non per nuntios speciales, sed dumtaxat per trinum sonum campanae ad ipsum teneamini capitulum evocare. Nulli ergo nostre concessionis etc. — Datum apud Urbem veterem, XII kalendas novembris, anno II. »

149

Orvieto, 23 octobre 1262.

Decano ecclesie s. Germani Autissiodorensis Parisiensis inhibet ne custodiam sigilli capitularis alicui ex ipsius ecclesie (canonicis committat, qui personaliter non resederit in eadem. REG. 26, fol. 51, anni II, n° 11.)

«.. decano et capitulo ecclesie sancti Germani Autissiodorensis Parisiensis. Quoniam propter absentiam canonici cui, juxta morem ecclesie vestre, custodia unius clavis communis sigilli vestri committitur, te, fili decane, custodiente aliam, interdum vobis ejusdem sigilli copia, prout intelleximus, non sine vestro tedio, et ipsius ecclesie dispendio denegatur, nos super hoc oportunum volentes remedium adhibere, tuis, fili decane, precibus inclinati, auctoritate presentium districtius inhibemus, ne custodiam dicti sigilli alicui ex ipsius ecclesie canonicis committatis, qui personaliter non resederit in eadem. Nulli ergo nostre inhibitionis etc. — Datum apud Urbem veterem, X kalendas novembris, anno II. »

Orvieto, 23 octobre 1262.

De constructione agitur hospitalis quod P., s. Georgii ad Velum aureum diaconus cardinalis, in testamento de bonis suis Romae construi mandavi'. (REG. 26, fol. 51, anni II, no 12.)

« *Rectoribus Romane fraternitatis,.. priori Predicatorum seu ejus vicegerenti,.. guardiano Minorum et... priori Heremitarum fratrum de Urbe.* Significarunt nobis venerabilis frater O., Tusculanus episcopus, ac dilecti filii nostri (*sic*) J., sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, quod bone memorie P., sancti Georgii ad Velum aureum diaconus cardinalis, eos sui testamenti executores constituens, nonnulla de bonis suis quampluribus ecclesiis et familie sue in ultima voluntate legavit, ordinans quod de omnibus aliis bonis suis mobilibus seseque moventibus, detractis ex eisdem omnibus debitis et ceteris ad quorum satisfactionem de jure quomodolibet teneretur, necnon et satisfacto de ipsis bonis mobilibus illis quibus mobilia bona legaverat, in certo loco Urbis fieret hospitale, ac de predictis bonis mobilibus dotaretur. Unde ipsi executores attendentes quod pietati prestatur obsequium, cum voluntas ultima defunctorum impletur, dictum ceperunt exequi testamentum. Cum autem in camera dicti testatoris nullam pecuniam invenissent, circa mercatores penes quos pecunia dicti defuncti remanserat, exigendo hujusmodi pecuniam ab eis, non modicum laborarunt, de qua satisfecerunt, postquam habuerunt eandem, legatariis memoratis et nonnullis aliis qui ostendere potuerunt per legitima documenta testatorem eundem sibi fuisse in aliquo debitorem. Demum vero procedentes ad executionem residui testamenti predicti per dilectos filios magistros P., dictum Boniornum, cancellarium Turonensem, et Bernardum, Ambianensem canonicum, viros utique fideles, industrios et discretos, capellanos eorum, illa que de bonis ipsius testatoris tempore sui obitus in Urbe ad manus eorum non absque multe diligentie studio pervenerunt, et alia que habebantur Anagnie, diligenter vendi fecerunt, exceptis paucis ex rationabili causa retentis, que vendita non fuere, ac post varios processus per apostolicam sedem ad eorum instantiam diversis temporibus habitos contra illos qui nonnulla de bonis prelibati defuncti nequiter occuparant, aliqua recuperaverunt, quorum quedam jam sunt vendita per capellanos eosdem, quedam vero adhuc vendenda supersunt. Ipsi quoque in exigendo pecuniam a debitoribus dicti testatoris et a mercatoribus nominatis, que remanserat penes eos, et in recipiendo quampluries rationem sive computum ab eisdem, et cum eorum aliquibus et quampluribus aliis dictum defunctum sibi debi-

torem esse asserentibus, litigando, non modicos pertulere labores, facientes olim, priusquam felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, ultima vice ad dictam pervenisset urbem, pecuniam ipsam, quam de predictis bonis venditis per capellanos jamdictos, et aliam quam habere ab eisdem mercatoribus et debitoribus potuerunt, eorum consignatam sigillis in quodam scrinio, cujus claves penes se retinent, in ede sacra deponi, ut de ipsa, eisdem in Urbe presentibus, prefatum posset hospitale construi et dotari. Verum, licet iidem executores postmodum in eadem morantes urbe, tam per se quam per alios diligentem circa id sollicitudinem adhibere curaverint, tamen propter seditionem que tunc supervenit ibidem, quod intendebant super hoc efficere nequiverunt, presertim quia, cum ipsi executores circa idem negotium volentes uti ministerio fratrum hospitalis sancti Antonii Viennensis, per quos idem testator hospitali predicto statuit deserviri,.. magistrum hospitalis ejusdem, ut aliquos ex fratribus suis ad eorum presentiam destinaret, pluries duxerint requirendum, ipse eos destinare neglexit. Ceterum, cum ipsi pro expediendo ipsius executionis negotio suum ad Urbem reditum expectarint, tandem attendentes quod hujusmodi reditus in brevi de facili provenire non potest, et quod eidem negotio posset multipliciter deperire, si differretur ejus executio donec contigerit eorum inibi presentiam interesse, necnon pensantes quod, si etiam presentes essent ibidem, eidem negotio libere, sicut opportunum foret, per se vacare non possent, maxime cum assidue circa diversa et ardua sedis apostolice negotia necessario distrahantur, nobis cum instantia supplicarunt ut tam eis quam dicto negotio providere salubriter curaremus, quod in eodem restat agendum negotio, personis idoneis committendo, quibus eorum consilium et auxilium in hiis que ad expeditionem ipsius viderint oportuna, subtrahere non intendunt. Nos itaque nolentes ut amplius ipsius negotii executio differatur, dictorum executorum supplicationibus inclinati, de eorum consilio sic duximus providendum, ut quatuor personis fidedignis in Urbe commorantibus supradicta per vos idem negotium committatur, ita quod tres ex ipsis in eo procedere minime valeant sine quarta. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta in virtute obtemperantie districte precipiendo mandamus quatenus vos, filii rectores, de discretorum clericorum unum clericum, vosque, filii priores et guardiane, singuli vestrum videlicet de conventuum vestrorum consilio singulos fratres vestrorum ordinum, viros fideles, ydoneos, industrios et circumspectos dicto negotio deputandos, infra octo dies

a receptione presentium assumere procuretis. Sic autem assumptis statim auctoritate nostra sub obedientie debito districtius injungatis, quod ipsi infra totidem alios dies immediate sequentes, nostro se conspectui presentent, super premissis commissionem a nobis sub forma quam eis duxerimus prescribendam, et a predictis executoribus tam pecuniam memoratam, quam deponi fecerunt, quam alia que remanserunt penes eosdem, ut superius est expressum, necnon et instructionem ab eis et dictis capellanis eorum super rationibus et computis jam habitis cum mercatoribus prelibatis ac aliis que in eodem negotio sunt peracta, ut ex ipsis scire valeant ea que recipienda et agenda supersunt presentialiter recepturi, quibus pro expensis, quas in veniendo ad nos duxerint faciendas, de bonis testatoris ejusdem satisfieri faciemus. Omnino namque nostre et dictorum executorum intentionis existit ut ulterius ad constructionem hospitalis predicti absque dilatione qualibet procedatur. Volumus insuper et mandamus quod, si quem ex illis quatuor personis, quas ut dictum est, duxeritis assumendas, in prosecutione dicti negotii decedere vel taliter impediri forte contigerit quod hujusmodi negotio vacare non posset, ei decedenti vel taliter impedito alia eque ydonea et fidelis secundum formam premissam auctoritate presentium subrogetur. Datum apud Urbem veterem, viii kalendas novembris, anno 11°.

151

Orvieto, 11 novembre 1262.

Universis suis et ecclesie Romanae ceterisque Christi fidelibus notum facit se in die Coenae Domini proxime praeterito, Manfredum, quondam principem Tarentinum, super certis articulis citavisse ut in kalendis augusti coram papa compareret, illum autem, appropinquante termino, judicem Aitardum de Venusio et Johannem de Brundusio notarium, familiares suos, ad sedem apostolicam destinasse, ut, cum vellet personaliter apostolice se conspectui praesentare, ipsi securitas plenaria veniendi ad papam tute per terram et districtum ecclesiae largiretur. Addit se illi dedisse licentiam postulatam et inhibet ne quis illum, ad papam accedentem, in persona vel rebus offendere vel turbare praesumat. (REG. 26, fol. 52, anni 11, n° 13; POTTHAST 18428.)

« *Universis nostris et ecclesie Romanae ceterisque Christi fidelibus.* Olim in die Coenae Domini proximo praeterito, quo videlicet die, annis singulis, apud sedem apostolicam de universis mundi partibus innumerabilis fidelium convenit multitudo, Manfredum, quondam principem Tarentinum, super certis articulis, presente ipsa multitudine, manifeste citavimus, ut in kalendis augusti proximo praeteritis coram nobis per se vel per